[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕРКАЛЫ

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	11
	»
	декабря
	20
	15
	г.

	№
	230

	с. Шеркалы

Об утверждении Порядка подготовки

к ведению и ведения гражданской обороны

в муниципальном образовании

сельское поселение Шеркалы

Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", приказа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях":
1. Утвердить Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы (приложение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности разработать и утвердить Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в организации.
3. Признать утратившим силу:

- постановление администрации сельского поселения Шеркалы от 17.09.2009 № 75 «Об утверждении Порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы»;

- постановление администрации сельского поселения Шеркалы  от 05.11.2009 № 91 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Шеркалы от 17.09.2009 « 75».
4. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Шеркалы в сети Интернет (www.Sherkaly-adm.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Шеркалы                                      Л.В. Мироненко

                                              Приложение

                                                                                  к постановлению администрации

                                                                             сельского поселения Шеркалы

                                                                              «11» декабря   2015 года  № 230
Порядок

подготовки к ведению и ведения гражданской обороны
 в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 12.02.98 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации", приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы.
1.2. Гражданская оборона в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы организуется и ведется на всей территории поселения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами муниципального образования сельское поселение Шеркалы, а также настоящим порядком.
1.3.В целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области организации и ведения гражданской обороны муниципальное образование сельское поселение Шеркалы создает, и содержит силы, средства, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне.

П. Полномочия главы муниципального образования сельское поселение Шеркалы, главы администрации сельского поселения Шеркалы в области организации и ведения гражданской обороны на территории муниципального образования сельское поселение Шеркалы
2.1. Глава муниципального образования сельское поселение Шеркалы (далее-сельское поселение), глава администрации сельского поселения Шеркалы в пределах своей компетенции:
2.2. Осуществляет руководство гражданской обороной на территории сельского поселения.
2.3. Утверждает состав комиссий, создаваемых в целях организации выполнения мероприятий по гражданской обороне и порядок их действий.

2.4. Контролирует применение мер по обеспечению решения задач и выполнению
мероприятий гражданской обороны на территории сельского поселения.
2.5. Администрация сельского поселения Шеркалы в пределах своих полномочий:
2.6. Разрабатывает и принимает нормативные правовые акты в области организации и ведения гражданской обороны.
2.7. Организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает и реализует план гражданской обороны и защиты населения по соответствующим направлениям деятельности.
2.8. Привлекает на договорной основе организации различных форм собственности для выполнения работ, в целях обеспечения выполнения мероприятий гражданской обороны на территории сельского поселения.
 III. Основные задачи в области гражданской обороны

3.1 Администрация сельского поселения Шеркалы и организации решают следующие основные задачи в области гражданской обороны:

3.2. Подготовка населения в области гражданской обороны.

3.3. Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.4. Эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.

3.5. Предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты.

3.6. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки, определение перечня объектов, подлежащих маскировке.

3.7. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3.8. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в том числе по медицинскому обслуживанию, включая оказание первой медицинской помощи, срочному предоставлению жилья и принятие других необходимых мер.

3.9. Борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
3.10. Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому или иному заражению (загрязнению).
3.11. Санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специальная обработка техники и территорий.

3.12. Восстановление и поддержание порядка в районах пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.13. Вопросы срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время.

3.14. Срочное захоронение трупов в военное время.

3.15. Вопросы обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

IV. Подготовка к ведению и ведение гражданской обороны в муниципальном образовании сельское поселение Шеркалы
4.1. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории сельского поселения Шеркалы от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годового плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах (далее - план основных мероприятий).
4.2. План основных мероприятий сельского поселения Шеркалы на год разрабатывается специалистом по вопросам ГО и ЧС администрации сельского поселения Шеркалы и согласовывается отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского района.

В плане основных мероприятий предусматриваются основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.3. Планирование мероприятий производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории сельского поселения Шеркалы (далее-поселение)  в результате применения современных средств поражения, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

V. Ведение гражданской обороны
5.1. Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и осуществляется на основании плана гражданской обороны и защиты населения сельского поселения Шеркалы (далее - план гражданской обороны).
5.2. План гражданской обороны определяет объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ведения гражданской обороны, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
VI. Руководство гражданской обороной.

6.1 Руководителем гражданской обороны сельского поселения Шеркалы (далее - руководитель гражданской обороны) является Глава администрации сельского поселения Шеркалы.
6.2. В целях организации и ведения гражданской обороны руководитель гражданской обороны издает приказы и распоряжения руководителя гражданской обороны.
6.3. Приказы и распоряжения руководителя гражданской обороны в области гражданской обороны обязательны для исполнения всеми должностными лицами и гражданами.

6.4. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории поселения решением руководителя гражданской обороны заблаговременно в мирное время создается эвакуационная комиссия. Эвакуационная комиссия возглавляется заместителем главы Администрации сельского поселения Шеркалы. Деятельность эвакуационной комиссии регламентируется Положением об эвакуационной комиссии, утверждаемым руководителем гражданской обороны.
6.5. Для разработки и осуществления мер, направленных на повышение эффективности проведения мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, решением руководителя гражданской обороны заблаговременно в мирное время создается комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций поселения в мирное и военное время. Деятельность комиссии регламентируется Положением о комиссии, утверждаемым руководителем гражданской обороны.
VII. Оповещение

7. В целях обеспечения организованного и планомерного выполнения мероприятий гражданской обороны, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время, на территории поселения организуется сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
7.1. Оповещение и доведение информации до главы поселения, руководящего состава гражданской обороны и населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется через автоматизированную систему оповещения с использованием каналов местного телевидения и радиовещания, телефонной связи.